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Acord - cadru de servicii

l. Pirfileacordului-cadru

in temeiul Ordonanlei de urgenfa nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie
public5, a contractelor de concesiune de lucrdri publice gi a contractelor de concesiune de
servicii, cu modificirile gi completdrile ulterioare, a intervenit prezentul acord-cadru

Intre:
Asocialia de Dezvoltare Intercomunitari <<Reabilitarea colectiirii, transportului,
depozitrrii' prelucririi degeurilor solide in judeful DAmbovi{a>>, avand iediul in
Municipiul rargoviste, Piata Tricolorului, nr.l, relefon/fax:0245/207632 ,0245/207637. cod
fisca.l 13663510, cont RO48RNCB0I28 04s524420001 deschis Ia BCR - sucursala
TArgovigte, prin consiliul Judetean DAmbovila, reprezentata de catre Dl Florin Aurelian
POPESCU- Pregedinte al Asociatiei- in baza imputernicirilor membrilor asociati, in calitate
de promitent-achizitor, pe de o parte,

$i

S.C. FII,IAI,A DI], F';R\IZARE A ENER(;IEI ELECTRTCE ,,XLECTRICA
IURNIZARE MUNTENIA NORD s.A." avand sediul in I'loicqti,Str. GHIioRcHIi I)OJA-
Nr. 37 39. Bl. 45F I - t:2, PLOIESTI Jud. PRAHOVA telelbrvfar
0244 405.20110211.405.2Q4. numdr de inmatricularc J29ltgt Uz007, cod fiscal RO
22189718. cont RO05RNC802050885 70680001 dcschis la BCR - Sucrrsala pLotESll.
reprezenlatii prin dl. valentin sAVA in functia de l)ircctor General si d-na Cristina
PANA in functia dc Director Dircctie Economica , in calitate de prornilent-prestaaor. pe
dc aita nane.

2. Sc,opul acordului cadru

2.1 Scopul acordului cadru il reprezinta prestarea ,,semiciilor de incasare o ruyei de
habitol penlru Asocia1ia de Dezvoltare Inlercomunilarii ttReabilitarea colectdrii.
trnnsportului, depozitdrii, prelucrdrii deSeurilor solide in judeyul Dftmbovi\a>, tle
la penoanele fizice si instituliile publice beneJiciare ale serviciului de salubrizare
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"Seruicii de incasare a taxei de habitat pentru Asocialia de Dezvoltare
lntercomunitara <<Reabilitarea colectdrii, transportului, depozitirii, prelucrdrii
degeurilor solide in judelul DEmbovilat, de Ia persoanele fizice Si institu.-,iile

publice beneficiare ale serviciului de salub zare care sunt clienli ai
prestatorului pentru activitatea sa de baze 9i servicii de implementare in

srsternu/ de facturare a modificeribr pentru operaliunile de facturare, incasare
gi gestionare a taxei de habitat"

carc sutrt clienli ai preslutorulri penlru activitatea sa tle bazd Si serviciilor de
implementare tn sislemul de facturare a mottiJicdrilor pentru operaliunile de

facturare, incasarc ii gestionore a loxei de habitul",
2.2. Incheierea Contractelor Subsecvente de Sen'icii ce urmeazA a fi atribuite si care au ca

obiect prestarea de scn'icii prccizate la pct.2.l .

J, Durata acordului- cadru
3.1. Durata prczentului acord-cadru este de 4 (patru) ani. inccpind cu0ll 031 20ll pdni
la28 t02 l20ls.

4. Prelul unitar al semiciilor
4 .1. Prelul unitar al scrviciilor este cel inclus de promitentul prestator in propunerea

financiard gi este prev,ilzut in anexa la prezentul acord-cadru, reprezentdnd un procent
de 5,50 o/o (fara TVA ), respectiv 0,88 lei fer{ T.V.A. 9i 1,09 lei cu T.V.A., aplicat la
valoarea incasdrilor din taxa pentru serviciul prestal pe o perioadi de 4 ani gi anume
8.554.115,88 lei (fara TVA), fiind inclusi qi contravaloarea serviciilor de
implementare in sistemul de facturare a modificdrilor pentru operaliunile de facturare,
incasare gi geslionare a taxei de habitat.

5. Ajustarea prepului
5.1 . Pe parcursul indeplinirii contractelor subsecvente, prelul poate fi ajustat in urmdtoarele

situalii:
a) au avut loc modificiri legislative, modificdri ale normelor tehnice sau au fost

emise de catre autoritelile locale acte administrative care au ca obiecl
instituirea, modificarea sau renunlarea la anumite taxe/impozite locale, al ciror
cfcct se reflecti in cregterea/diminuarea costurilor pe baza carora s-a

Fundarnentat prelul contractului ;

b) pe piati au aplru] anumite condilii, in urma cArora s-a constatat
cregterea./diminuarea indicilor de prel pentru elemente constitutive ale ofertci,
al ciror efect se reflecte in cregterea/diminuarea costurilor pe baza cirora s-a

fundamentat prelul contractului.
Ajustarea prefului mai poate fi posibila si in urmitoarele cazuri:
a) atunci cdnd survin circumstanle imprevizibile qi independente de voinla

ptr4ilor, altele decAt cele prevazute la alin. (l) lit. a) 9i b); sau

b) atunci cind durata de aplicare a procedurii de atribuirc se prelungeqte, in mod
neprevezut, peste perioada preconizatd ini;ial 9i din motive carc exclud orice

^ culpdaofcrtantului/contractantului.
In orice situalie, prelul contractului nu poate fi majorat decat in mtrsura strict necesara
pentru acoperirea cregterii coslurilor pe baza cdrora s-a fundamentat prelul
contractului.
in cazul in carc durata de indeplinire a contractului se prelungegte p€ste lermenel€
slabilite inilial in respectivul contract, din motive care sc datoreaza culpei autoritalii
contractante, nu este posibild invocarea prevederilor alin. (2), operatorul economic
fiind insd indreptelit sd solicire penalitali gi/sau daune-interese.

5.2 Ajustarea pretului se va lhce prin acordul partilor semnatare. consemnate in inscrisuri.
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"Seryicii de incasare a taxei de habitat pentru Asocialia de Dezvoltare
lntercomunitard <<Reabilitarea colectdrii, transportului, depozitdrii, prelucrdrii
degeurilor solide in jude(ul Ddmbovifau, de la persoaneld fizice gi institu ',iile

publice beneficiare ale serviciului de salubrizare care sunt clienti ai
prestatorului pentru activitatea sa de bazd gi seruicii de implementare in

sistemul de facturare a modificdrilor pentru operatiunile de facturare, incasare
Si gestionare a taxei de habitat"

6. Valoarea previzionatd

6.1. Valoarea previzionata a serviciilor ce urmcazA a fi prestatc in baza contraclelor
subsecvente esle previzuti in anexa la prezentul acord-cadru.

7. Obliga(iile prumitentului - prcslalor:

7 .l. Promitentul-prestator are urmAtoarele obligalii:
7.1.1. Factureazi 9i incaseazi taxa de habilat pentru persoanele fizice gi instituliile

publice din judelul DAmbovifa, beneficiare ale serviciului de salubrizare, care
sunt clienli ai sei penlru activitatea sa de bazA, odatd cu facturarea serviciului
din acaivitatea sa de bazi, dar firi si condilioneze prestarea serviciului din
activitatea sa de bazi de plata taxei de habitat;

7.1.2. Facttxeazl majordrile pentru plata cu intdrziere a taxei de habitat in acelaEi
mod in care se factweaze majortrrile (penalitetile) pentru plata cu int6rziere a
contravalorii serviciului din activitatea sa de bez[;

7.1.3. Transmite achizitorului, lunar, situalia centralizati a taxelor facturate, incasate
gi neincasate, pentru luna anterioari, defalcattr pe localitl1i gi, in cadrul
acestora, pe persoane fizice gi institulii publice;

7.1.4. Transmite achizitorului, trimestrial, situalia nominali a clienlilor care au
restanfe la plata taxei de habitat pi/sau a penalitililor aferente taxei de habitat.
din facturi cu date de emitere mai vechi de 90 zile falt de data intocmirii
situaliei, defalcata pe localitnfi gi, in cadrul acestora, pe persoane fizice gi

institulii publice;
7.1.4.1. Odatd cu transmiterea la achizitor a situaliei ,,restanlelor din facturi mai

vechi de 9O nle", prestatorul va scoate din evidenla sa contabile taxele de
habitat gi penalitdfile respective, operdndu-le ca incasate intr-un cont de

,,taxe predate", astfel incat incasarea lor, ulterioard transmiterii (predlrii)
situaliei la achizitor, si nu mai fie posibili la prestator;

7.1.4.2. Situalia nominald a ,,reslanlelor din facturi mai vechi de 90 zile" se va
transmite sub formi de figier electronic. Structura figierului va cuprinde
datele de identificare, in sistemul prestatorului, alc pldtitorului de taxi
(nume/denumire, adresi loc de consum/sediu social), ale facturii emise in
numelc siu. care conline taxa de habitat restanti gi/sau penalitatea restanta
(numdrul fiscal, numdrul intem, data de emitere) 9i valoarea taxei restante
gi/sau a penalitAlilor rcstante. in paralel cu figierul electronic nominal se va
transmite, adl electonic cit gi pe suport de hirtie, un centralizator pe
localitali, defalcat pe persoane fizice qi institulii publice;

7.1.4.3. Datele transmise prin figierul ,.restanlelor din facturi mai vechi de 90 zile"
vor permite achizitorului sa urmareasce recuperarea de la clienlii sii a

taxelor de habitat gi penalitdlilor aferente care nu au putut fi incasate de
prcstalor;

7.1.4.4. Prestatorul nu are obligalia rccuperirii taxelor de habitat, neachitate de
clienlii sli odaH cu factura de energie electricd, prin acliunile de recuperare

, a creanfelor provenite din activitatea sa de bazl;



7.2.
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"Seruicii de incasare a taxai de habitat pentru Asocialia de Dezvoltare
lntercomunitare <Reabilitarea colec6rii, transporlului, depozitdrii, prelucdrii
degeurilor solide in judelul Ddmbovilat>, de la persoanele fizice 9i institu.,iile

publice beneliciare ale seMiciului de salubrizare care sunt clienli ai
prestatorului pentru activilatea sa de bazd 9l seNicii de implementare in

sistemul de facturare a modificeribr pentru operaliunile de facturare, incasare
9i gestionare a taxei de habitat"

7.1.5. Primegte de la achizilor gi opereazi, in baza sa de date, lista cu persoanele
fizice scutile dc plata taxei de habitat; scutirea intre in vigoare incepand cu
prima zi a lunii urmitoare celei in care s-a ficut comunicarea de citre
achizitor;

7.1.6. ingtiinleaza Asocialia de Dezvoltare Intercomunitard, cu promptitudine, cu
privire la reclamaliile sau solicitdrile de scutire pe care le-a primit de la
persoane fizice pi institutii publicc;

7.1.7. Asigura accesul persoanelor desemnate de Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara la evidentele proprii si la agenliile operatorului care au

lesatua cu obiectul contractului.
Promitentul-prestator se obligl ca serviciile prestate sa respecte cel pulin calitatea
prevdzute in propunerea tehnici, anexil la prezentul acord-cadru.
Promitentul-prestator se obligd sd presteze serviciile astfel cum au fost previzute in
acordul - cadru. ori de cite ori autoritatea solicite acest lucru.
Promitentul-prestator se oblige si despigubeasci promitentul - achizitor impotriva
oricdror:
a) reclamalii 9i acliuni in justilie, ce rezulti din incilcarea unor drepturi de

proprietate intelectuali (brevete, nume, mf,rci inregistrate etc.), legate de

echipamentele, materialele, instala;iile sau utilajele folosite pentru sau in
legaturd cu serviciile prestate, $i

b) daune-interese, costuri, taxe qi cheltuieli de orice naturl, aferente, cu exceplia
situaliei in care o astfel de incilcare rezultii din respectarea caietului de sarcini
intocmit de cAtre achizitor.

homitentul-prestator se obligtr se nu ransfere total sau pa4ial obligaliile asumatc prin
prezentul acord-cadru.
Dacd pe parcursul derulnrii prezentului acord cadru se vor inregistra reduceri ale
prefurilor in legature cu serviciile ce fac obiectul acordului cadru, prestatorul se obligi
sd notifice achizitorul, pd4ile urmAnd a conveni ajustarea prefului inifial.

8. AIte obligalii alc promitentului- prestalu rckritoare ln Plata Si modalitdlile de platd

8.1 . Dccontarea sumelor se va facc lunar, pdnA pe data de 20 a lunii, pentru luna anterioard.
8.1.1. Prcstatorul vireazi citre Asocialia dc Dezvoltarc lntcrcomunitarA suma

incasatd in luna anterioara, din care reline contravaloarca comisionului ;i
evcntualele cheltuieli cu corcspondenla poqrald legatl de reclamaliiJe gi

solicitirile de scutire ale clicnlilor.
tJ.l.2. Data pldlii cstc considcrati data Ia care plata se face din extrasul bancar al

prestat()rului.
8.1 .-1. l)ccontul lunar va confine. pentru lrtna anterioara:

a) valoarea tdala. dc taxe $i pcnalitdli, lacturati. incasati $i neincasat6, pe

localit[[i $i separat pe persoane fizice gi institulii publice;
h) numdrul total de facturi de taxc $i/sau penalitali emise. incasate qi

ncincasatL-. pe localitali gi scparat pe persoane lizice 9i institutii publice:
c) numirul de abonati persoanc fizicc/inslilulii publice de la carc s-a

incasat ta\a. pe localititil

7.5.
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"Seruicii de incasare a taxei de habitat pentru Asocialia de Dezvoltare
lntercomunitard <Reabilitarea colectdrti, tansportului, depozitdrii, prelucririi
degeurilor solide in judelul Ddmbovi(a>, de la persoanele fizice gi institu",iile

publice heneficiare ate serviciului de salubrizara care sunt clienli ai
prestatorului pentu activitatea sa de bazd gi servicii de implementare in

sistemul de facturare a modificdrilor pentru operaliunile de facturare, incasare
gi gestionare a taxei de habitat"

d) comisionul cuvenit; care se re.tine din valoarea incasatd;
e) cheltuieli suportate de prestator cu corespondenla pottal6 legata de

eventualele reclamalii qi solicitiri de scutire ale clienlilor:
f) nunrai trimestrial, lista nominald a persoanelor fizice/instituliilor

publice cu restanlc din facturi mai vechi de 3 luni. in lormat electronic.
cu centralizator transmis gi pc suport de hArtie.

8.2. Prestatorul va emitc lunar factura de ccrmision. pdni pe data dc 25 a lunii cLrrente

pentru incasf,rile din luna anterioari.
8.3. Taxa de habitat nu va face obieclul facturdrii qi. implicit. al incaslrii. in cazLrl

persoarelor fizice scutite. conlbrm situafiilor transnrise de Asociafia de Dczvoltare
Intercomunitartr.

8.4. Sumcle din taxa de habitat gi din penalitAlile aferente se evidenliazd la prestator intr-un
cont sau subcont distinct. avdnd ca destinafie incasarea taxei de habitat.

8.5. in situatia in carc operatorul utilizeazi aplicalia inlbmraticl pentru ahe operatii
similare. pe raza altor judete, contravaloarea implementirii va fi recuperat[ pa4ial.
potrivit unui act adilional.

9. Obligariile promitentului-achizilor

9.1. Achizitorul suporti iDtegral cheltuielile de implementare in sistcmul de facturare al
prcstatorului a modificdrilor pentru facturarca $i gestionarea taxei de habitat.
9.1.1. Achitarea costului afcrenl implementdrii modificdrilor in sistemul de facturare

al opcratorului se va fhcc inainte de puncrea in cxecufie a primului contract
subsccvent, in termen de l0 zile lucrltoare de Ia primirea facturii de la
Drcstalorul F.F.E.E. Electrica Fumizare Muntenia Nord.

9.3.

Promitcntul-achizitor se obligi str nu inilieze. pe durata prezentului acord-cadrLr, o
noud procedurd dc atribuire, atunci cand intenfionea:rd sd achizilioneze sen'icii care

t'ac obiectul prczentului acord-cadru. cu exccpfia cazului in care promitentul prcslator
declari ctr nu mai are capacitalea de a rispunde solicitirilor.
Promitentul-achizitor estc indreptilit sa initieze o proceduri de arribuire, atunci ciind
valoarea estimatd a contractului subsecvent pr: care intenlioneaza sa il atribuie,
cumulati cu suma contraclelor subsecvenle atribuite anterior, depigegte o valoare
pcntru carc prevcderile lcgale impun obligalii in raport cu anumite praguri valorice.
Pentru prestafiile sale. Promitentul-achizitor se obligi si plateasca Promitenlului-
prcstator o rcmuneratie nurnitd comision" reprezentand un procenl de 5,50 96 (fara
'fVA 

.1, respectiv 0,88 lei lirl T.V.A. 9i I,09 lei cu T.V.A., aplicat la valoarea
incasirilor din taxa pcntru serviciul prestat ii pcnalitAlile aferentc. Cornisionul se va
retine lunar din suma dato.rata.
in legaturi cu publicitatca rel'eritoare la taxa de habitat ii prcgilirea popula[ici:

a. Achizitorul va trebui sI instiinlczc locuitorii -iudclului Ddnrbovila cu privire lir
lerneiul legal al taxci dc habitat, la valoarea acesteia. la modalitatea dc incasarc
prin intermediul prestatorului gi la consecinlele neachitirii ta\ei.

b. Achizitorul va informa cetdlenii c?l cererilc de scutirc de la plata taxci qi oricc
sesizari. reclamatii sau DrtrDuncri referitoare la taxa de habitat nu se vor adresa

9.2.

9.4.

9.5,



"Servicii de incasare a taxei de habitat pentru Asocialia de Dezvoltare
lntercomunitard <Reabilitarea colectirii, transpottului, depozitdrii, prelucrdrii
degeurilor solide in judelul D€mbovilan, de la persoanele fizice Sl lnstitui.iite

publice beneficiare ale serviciului de salubrizare care sunt clienli ai
prestatorului pentru activitatea sa de 6azi gi servicii de implementare in

sistemul de facturare a modificdrilor pentru operaliunile de facturare, incasare
Si gestionare a taxei de habitat"

prestatorului serviciului de incasare ci Asocialiei de Dezvoltare
lntercomunitari..

c. Ac[iunile de publicitate ale achizitorului vor trebui fdcute inainte de inceperea
contractului, cAt qi pe parcursul derulirii acestuia. dacd va fi necesar sau daca
prestatorul va solicita.

10. Comunicdri

10.1. (l) Orice comunicare intre p[rli. ref'eritoare la indeplinirca prezentului acord-cadru.
trebuie sd fie trunsmisl in scris.
(2) Orice document scris trebuie inregistrat atet in momentul lransmiterii cit 9i in
momentul prinlirii.

10.2. Comunicirile intre pe4i se pot lbce 9i prin teletbn. telegrami, telex, fax sau e-mail. cu
condilia confirm[rii in scris a primirii comunicirii.

I I. Documenlele acordului cadru:

a) propunerea tehnicd
b) propuner e a Ji nanc iar d
c) documentalia descript ivd
d) documentalia de atribuire
e) alte anexe, dupd caz (acre od4ionale)

I2. incetarca acordului cadru

12.L (I) Prezentul acord cadru inceteazd de drept:
-prin ajungerea la termen
-prin atingerea unui prag pentru carc prcvederile legale impun obligalii de aplicare a
unor proceduri in raport cu anumite praguri valorice
(2) Acordul cadru poate inceta gi in urmtrtoarele cazuri:
-prin acordul de voinld al pd{ilor ;

-prin rezilierca de c6tre o parte ca uTrn,ue a neindeplinirii sau indeplinirii in mod
necorespunzetor a obligaliilor asumatc prin prczentul acord -.cadru, de citre cealalttr
parte. cu notificare prealabiln de 45 zile a pirlii in culpd.

13. Litigii

13.1. Litigiile ce pot apirca ca urmare a aplicarii qi interpretirii prevederilor prezentului
acord- cadru se vor soluliona pe calc amiabili-
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"Seruicii de incasare a taxei de habitat pentru Asocialia de Dezvoltare
lntercomunitard <Reabilitarea colectarii, transportufu i, depozitdrii, prelucrdrii
degeurilor solide in judelul DAmbovilau, de la persoanele fizice gi institu -.iile

publice beneficiare ale serviciului de salubrizare care sunt clienli ai
prestatorului pentru activitatea sa de hazd gi servicii de implementare in

sistemul de facturare a modificdrilor pentru opera(iunile de facturare, incasare
gi gestionare a taxei de habitat"

Pd4ile au convenit sd inchcie azi. 27.r,)1.201l. prin roprezentantii lor autorizali. prczcntttl
acord-cadru in douii excmplare, cdtc unul pentru liccare partc.

Promitent-achizitor.

Asocia{iei dc Dezvollare Intcrcomuniiarl
< t Rea bilila rea colectdrii, tra n sporl nl ui,
depozitd r ii, p re I ucrd ri i deSe u ri I or s ol id e in
judelul Ddmbofilan
prln

CONSII,IUL.' :1l..rx u..rll 'r'!,\

Promitcnt-prestalor,

S.C. FILIAI,A DE FURNIZARI
A trNERGIEI ELI,JCTRICE
NELECTRICA FURNIZART:
MUNTf,NIA NORD" S.A.

DIRECTOR GI]NERA
ing. Valentin SAVA

D|RICTOR r)rRrqTr.\ f, CONOMICA,
ec. Cristina PANA \
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^k'
DIRECTOR DIRECTIA COMERCIALA
ing. Mihai BEU /I
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Sef Sen'iciu Juridic,
j1 Marian RIS l/\CHE
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lector univ.

Sf, CRf TARUL JT'DI|TULUI,
dr. Ivan V silc I \r '\NllFF

DIRECTIA ,\(:H I7,ITI I PUBLICE-
SERVICII. LUCRiRI. PRODUSE
Director execuliv
ing.'fraian ICOIIET
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Sef S.P.A.A.l.,
ing. .\upJia (iAGF;ANU
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Responsabil de con I rrcl, "

Sef S.R.C.P.R.' I
ing. Gina DINESCU ty'^-
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